ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	__________
	                                                 № _____

	г. Новосибирск

	Об организации и проведении конкурса на выделение финансовых средств на установку элементов инфраструктуры для занятий экстремальным спортом на территории муниципальных образований Новосибирской области

[bookmark: undefined]В целях развития инфраструктуры в сфере молодежной политики Новосибирской области, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести конкурс на выделение финансовых средств на установку элементов инфраструктуры для занятий экстремальным спортом на территории муниципальных образований Новосибирской области с 01 марта 2025 по 01 апреля 2025 года (далее - проект).
2. Утвердить прилагаемое положение о проведении конкурса на выделение финансовых средств на установку элементов инфраструктуры для занятий экстремальным спортом на территории муниципальных образований Новосибирской области (далее - Положение).
3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя департамента		              		      С.В. Королькова

[bookmark: _GoBack]

                                                                                             УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента молодежной политики Новосибирской области
от__________№______

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на выделение финансовых средств на установку элементов инфраструктуры для занятий экстремальными видами спорта на территории муниципальных образований Новосибирской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, устанавливает порядок организации и проведения конкурса на выделение финансовых средств для установки элементов инфраструктуры для занятий экстремальными видам спортом на территории муниципальных образований Новосибирской области (далее – Конкурс).
1.2. Организатор Конкурса: департамент молодежной политики Новосибирской области.
1.3. Конкурс проводится ежегодно в рамках реализации п. 1.4.2.2. «Оборудование площадок для занятий экстремальными видами спорта на территории Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель Конкурса – оказать содействие муниципальным образованиям Новосибирской области в создании инфраструктуры для занятий воркаутом и экстремальными видами спорта.
2.2.  Задачи:
	– способствовать развитию мотивации у молодежи к формированию здорового образа жизни;
	– способствовать привлечению молодых граждан к участию в массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях;
	– повысить значимость физической культуры и  экстремального спорта как альтернативных форм отдыха;
	– способствовать развитию спортивного сообщества на территории Новосибирской области.

3. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК НА КОНКУРС

3.1. Администрация муниципального образования, желающая установить на своей территории площадку , направляет в срок до 01 апреля текущего года заявку в адрес департамента молодежной политики Новосибирской области на электронную почту shar@nso.ru по прилагаемой форме (Приложение) с пометкой «Заявка на установку инфраструктуры для экстремального спорта – наименование МО».
3.2. Каждая заявка должна содержать следующий пакет документов:
· заполненную форму заявки со всеми требуемыми документами (фотографии, описание местности и пр.);
· письмо от собственника территории, на которой предполагается расположить объект. Собственник в письме дает свое разрешение на размещение мобильного объекта, соответствия требованиям местности к месту потенциальной установки объекта (приложение 2 настоящего Положения) и сообщает о возможности взять его на баланс. Письмо составляется в произвольной форме на имя руководителя департамента молодежной политики Новосибирской области.
· письмо от главы муниципального образования о готовности принять средства на установку спортивных площадок в бюджет муниципального образования. Письмо составляется в произвольной форме на имя руководителя департамента молодежной политики Новосибирской области.
3.3. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия, состоящая из представителей департамента молодежной политики Новосибирской области, государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Агентство поддержки молодежных инициатив», а также профильных спортивных организаций (по согласованию).
3.4. По итогам рассмотрения заявок определяется муниципальное образование, которому будут направлены средства на установку площадок для занятий экстремальными видами спорта на территории Новосибирской области.
3.5. Дополнительным преимуществом станет наличие в муниципальном образовании сообщества молодых спортсменов, нуждающихся в установке и дальнейших тренировках на данных площадках для занятий экстремальными видами спорта на территории Новосибирской области.

4. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап (сбор заявок) начинается с момента издания приказа департамента молодежной политики Новосибирской области о начале конкурса и завершается 01 апреля текущего года после выхода протокола конкурсной комиссии.
Второй этап (размещение площадки) проводится на следующий год после проведения первого этапа. Администрация муниципального образования совместно с представительным органом муниципального образования принимают средства из бюджета Новосибирской области на размещение спортивной площадки. После окончания работ, в адрес департамента молодежной политики Новосибирской области направляется отчет о проделанной работе (не позднее 20.11).
4.2.Прием заявок от муниципальных образований - до 01.04 текущего года.
4.3. Работа конкурсной комиссии, определение муниципального образования, которому будут переданы средства на организацию спортивной площадки – до 20.04 текущего года.
4.4. В случае признания победителем, муниципальное образование берет на себя ответственность за организацию работ по строительству спортивной площадки, а также за целостность и сохранность объекта инфраструктуры, в том числе в зимний период.
4.5. После размещения спортивной площадки администрация муниципального образования в срок не позднее 20.11 направляет в адрес департамента молодежной политики Новосибирской области отчет, содержащий информацию о расходовании средств на размещение спортивной площадки, фотоотчет об открытии спортивной площадки.

5. КОНТАКТЫ ОРГАНИЗАТОРОВ

Контактное лицо: консультант отдела реализации и развития молодежных программ и проектов департамента молодежной политики Новосибирской области Шаровский Юрий Николаевич, р.т. (383) 228-67-91, shar@nso.ru

Приложение 1

Заявка на участие в конкурсе на установку оборудования для занятий экстремальным спортом на территории муниципальных образований Новосибирской области

	Наименование
	Описание

	Муниципальное образование

	Ответственный исполнитель
	Ф.И.О., должность, контактный телефон, электронная почта

	Тип оборудования
	Воркаут –площадка, мини–рампа, скейт–парк (выбрать)

	Адрес для размещения объекта
	Планируемое территориальное местонахождение объекта (прикрепить скриншот с обозначением на карте).

	Характеристика территории для размещения объекта*
	Информация о земельном участке (площадь, кадастровый номер, собственник).
Описание местности: парк, спортивная площадка и т.д. с указанием площади  на которой будет находиться мобильный объект.
Характеристика дорожного покрытия: асфальт, тротуарная плитка, земля, песок и т.д.

	Фотографии площадки для размещения объекта
	Необходимы фотографии с 4 ракурсов либо панорамная фотография (разрешение не менее 1920*1440 пикселей).

	План мероприятий планируемых на территории площадки на год размещения и последующий
	Указать: месяц проведения, формат мероприятия, предполагаемое количество участников.

	Обоснование (актуальность)
	Почему объект мобильной инфраструктуры для занятий экстремальными видами спорта необходимо разместитесь на территории вашего муниципального образования.

	Проекты (мероприятия) ранее реализованные на территории муниципального образования по направлению стрит-культур
	1. Описание проекта (мероприятия) с указанием количества участников.
2. Ссылки на социальные сети /СМИ о реализованном проекте (мероприятии).
3. Фотоотчет по итогам реализации проекта (мероприятия), не менее 5 фотографий, отражающих суть мероприятия.

	Стоимость проекта
	Общая стоимость проекта (указывается стоимость услуг, стоимость материалов, при необходимости – сумма, которую муниципальное образование готово дополнительно привлечь на реализацию проекта).

   Подпись главы муниципального образования Новосибирской области

Приложение 2

ТРЕБОВАНИЯ К МЕСТАМ УСТАНОВКИ ПЛОЩАДОК ДЛЯ ЗАНЯТИЙ ЭКСТРИМАЛЬНЫМИ ВИДАМИ СПОРТА

1. ТРЕБОВАНИЯ К МЕСТУ УСТАНОВКИ ВОРКАУТ– ПЛОЩАДКИ

Место для установки воркаут–площадки должно соответствовать следующим требованиям:
– в качестве основания для площадки может быть выбран ровный, без сильно выраженных уклонов, низменностей и выпуклостей участок почвы или бетона площадью не менее 10x16 метров, освобожденный от зеленых насаждений;
– в месте установки площадки должны отсутствовать надземные и подземные коммуникации, в том числе газовые (над местом установки площадки);
– место должно быть удалено от жилых домов не менее чем на 20 метров и расположено в центральной части муниципалитета/в месте скопления молодежи (не рассматриваются заявки с потенциальным расположением площадки на окраине муниципалитета, в лесу и т.п.);
– границы участка установлены (проведено межевание); назначение участка не противоречит установке на нем спортивной площадки;
– муниципальное образование гарантирует строительство и благоустройство площадки (засыпка отсевом – для установки воркаут–площадки, установка лавочек, мусорных баков, ограждения и освещения и пр.) после ее установки с соблюдением мер безопасности для потенциальных пользователей спортивных снарядов.

2. ТРЕБОВАНИЯ К МЕСТУ УСТАНОВКИ МИНИ– РАМПЫ

Место для установки мини–рампы должно соответствовать следующим требованиям:
– в качестве основания для площадки может быть выбран ровный, без сильно выраженных уклонов, низменностей и выпуклостей участок почвы, бетонной плиты, асфальта или тротуарной плитки площадью не менее 10x16 метров, освобожденный от зеленых насаждений;
– в месте установки площадки должны отсутствовать надземные и подземные коммуникации, в том числе газовые (над местом установки площадки);
– место должно быть удалено от жилых домов не менее чем на 40 метров и расположено в центральной части муниципалитета/в месте скопления молодежи (не рассматриваются заявки с потенциальным расположением площадки на окраине муниципалитета, в лесу и т.п.);
– границы участка установлены (проведено межевание); назначение участка не противоречит установке на нем спортивной площадки;
– муниципальное образование гарантирует строительство и благоустройство площадки (наличие подхода к мини-рампе не по щебню, песку или грунту; необходимо установить лавочки, мусорные быки, ограждения и освещения и пр.) после ее установки с соблюдением мер безопасности для потенциальных пользователей.

3. ТРЕБОВАНИЯ К МЕСТУ УСТАНОВКИ СКЕЙТ–ПАРКА

Место для установки скейт– парка должно соответствовать следующим требованиям:
– в качестве основания для площадки может быть выбран ровный, без сильно выраженных уклонов, низменностей и выпуклостей участок бетонной плиты или асфальта (мелкой фракции) площадью не менее 35x15 метров (асфальт без видимых серьезных трещин, сколов и неровностей);
– в месте установки площадки должны отсутствовать надземные и подземные коммуникации;
– место должно быть удалено от жилых домов не менее чем на 40 метров и расположено в центральной части муниципалитета/в месте скопления молодежи (не рассматриваются заявки с потенциальным расположением площадки на окраине муниципалитета, в лесу и т.п.);
– у скейт-парка должна быть входная зона, которая примыкает к ближайшему тротуару или тропиночной сети;
– границы участка установлены (проведено межевание); назначение участка не противоречит установке на нем спортивной площадки;
– муниципальное образование гарантирует строительство и благоустройство площадки (установка лавочек, мусорных баков, ограждения и освещения и пр.) после ее установки с соблюдением мер безопасности для потенциальных пользователей спортивных снарядов.

_________

image10.png

image1.png